1

UBND THÀNH PHỐ GIA NGHĨA

TRƢỜNG TH&THCS TRẦN VĂN ƠN

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

          Số: 48/KH-TVO                                 Đăk Nia, ngày 06 tháng10  năm 2021

KẾ HOẠCH

KHẮC PHỤC TÌNH TRẠNG BỎ HỌC

Năm học  2021– 2022

Thực hiện công văn số 53-CV/ThU ngày 19/2/2020 của thành ủy Gia

Nghĩa về việc khắc phục tình trạng học sinh bỏ học nói chung và học sinh dân tộc

nói riêng; Kế hoạch số 78-KH/ĐU ngày 31/3/2020 về khắc phục học sinh dân tộc

bỏ học của đảng ủy xã Đăk Nia;

Căn cứ Kế hoạch số 74/KH-UBND ngày 10/4/2020 của UBND thành phố

Gia Nghĩa về  khắc phục tình trạng học sinh dân tộc thiểu số bậc THCS bỏ học

trên địa bàn thành phố Gia Nghĩa;

Thực hiện sự chỉ đạo của phòng GD&ĐT thành phố Gia Nghĩa về tăng

cƣờng công tác huy động học sinh ra lớp, hạn chế bỏ học, nâng chất lƣợng giáo

dục, duy trì kết quả phổ cập giáo dục;

Căn cứ kế hoạch giáo dục nhà trƣờng tại Kế hoạch số 29/KH-TVO ngày

16/9/2021 của trƣờng TH&THCS Trần Văn Ơn;

Căn cứ tình hình thực tế của địa phƣơng và của nhà trƣờng.

Trƣờng TH&THCS Trần Văn Ơn  xây dựng kế hoạch khắc phục tình trạng

học sinh bỏ học tại nhà trƣờng nhƣ sau:

I. THỰC TRẠNG HỌC SINH DÂN TỘC THIỂU SỐ CẤP TRUNG

HỌC CƠ SỞ BỎ HỌC

1. Khái quát chung về thực trạng công tác giáo dục học sinh tại đơn vị

Đến thời điểm hiện tại trƣờng TH&THCS Trần Văn Ơn có 18 lớp tổng số

học sinh: 479 (tăng 18 em so với năm học 2020-2021), trong đó: Nữ: 250 ; Dân

tộc: 351 (tăng 11 em),.

Đến thời điểm hiện tại do tình hình dịch Covid-19 nên một số học sinh bị

kẹt ở tỉnh khác chƣa về tham gia học (06 em) học sinh chƣa đến trƣờng  có 02 em

(Tất cả các em nghỉ học do nguyên nhân lƣời học, gia đình ít quan tâm, lớn tuổi

nên các em ngại đi học. Hiện các em đang tham gia học lao động cùng bố mẹ.

 Số học sinh đƣợc học từ 09 buổi/tuần đối với tiểu học: 10/10 lớp.

 Tỷ lệ huy động trẻ trong độ tuổi các bậc học đến trƣờng ƣớc khoảng đạt

khoảng 98 % (năm học 2020-2021, 98%).

 * Về cán bộ, giáo viên, nhân viên: Tổng số GVCBCNV:  33 ngƣời, trong

đó: Cán bộ quản lý: 02 ngƣời; Giáo viên: 26 ngƣời; Nhân viên:  05 ngƣời (01

Văn thƣ, 01 Kế toán,  01 Thiết bị, 01 Thƣ viện, 01 Bảo vệ).

 2

Tình hình kết quả xếp loại 2 mặt giáo dục cuối năm học nhƣ sau:

* Bậc tiểu học

- Tổng số học sinh: 229 em. Trong đó:

+ Tổng số học sinh Hoàn thành chƣơng trình lớp học: 216/229 đạt 94,3%,

năm học 2019-2020 đạt 96,2%.

+ Tổng số học sinh HTCTTH: 38/38  đạt 100 %, năm học 20219-2020 đạt

100%.

* Bậc THCS

          - Hạnh kiểm

TSHS
Tốt Khá Trung bình Yếu

Không

xếp loại

SL % SL % SL % SL % SL %

232 180 77,6 52 22,4 0 0 0 0 0 0

 - Học lực

TSHS
Giỏi Khá Trung bình Yếu

Chƣa

xếp loại

SL % SL % SL % SL % SL %

234 04 1,72 47 20,26 169 72,84 11 4.74 01 0

 Nhìn chung chất lƣợng 2 mặt giáo dục năm học 2020-2021 cao hơn năm

học 2019-2020 điều đó thể hiện chất lƣợng và hiệu quả giáo dục của nhà trƣờng

ngày càng đƣợc cải thiện.

- Tốt nghiệp THCS: 43 em. (đạt 100%), năm học 20219-2020 đạt 100%.

 - Không tốt nghiệp: Không có.

2. Thực trạng học sinh bỏ học tại trƣờng TH&THCS Trần Văn Ơn

Trong các năm học trở lại đây hiện tƣợng học sinh bỏ học (đặc biệt ở bậc

THCS; HS dân tộc) là một thực tế mà phòng GD&ĐT, chính quyền địa phƣơng

đã nhìn nhận và rất quan tâm, đối với BGH và tập thể nhà trƣờng luôn suy nghĩ

để tìm ra biện pháp tối ƣu nhằm giảm thiểu tối đa tỷ lệ học sinh bỏ học qua từng

năm học, số liệu học sinh bỏ học qua từng năm học nhƣ sau:

- Năm học 2019-2020: 15 em chiếm 3.35%, trong đó HS dân tộc 06 em

chiếm 40%

- Năm học 2020-2021: 10 em  chiếm 2.09%, trong đó HS dân tộc 06 em

chiếm 60%.

 3

 Qua tìm hiểu và phân tích số liệu nhận thấy một số nguyên nhân chính

dẫn đến tình trạng học sinh trƣờng TH&THCS Trần Văn Ơn bỏ học trong thời

gian qua, phân ra 2 nhóm nguyên nhân:

- Học sinh dân tộc bỏ học:

Do nguyên nhân từ bản thân học sinh, do thiếu động cơ, ý thức học tập,

không theo kịp chƣơng trình, kết quả học tập yếu, kém, dẫn đến mặc cảm với bạn

bè, tự ti, ngại đi học, chán học, bỏ học. Đây là một trong những nguyên nhân chủ

yếu dẫn đến tình trạng học sinh dân tộc thiểu số cấp trung học cơ sở bỏ học

Gia đình học sinh dân tộc thiểu số sinh sống ở vùng sâu, vùng xa, đa số có

điều kiện kinh tế khó khăn, trình độ dân trí thấp, chƣa tác động nâng cao nhận

thức cho học sinh về động cơ, ý thức học tập, chƣa phát huy tinh thần tự học, ý

chí lập thân lập nghiệp chƣa cao.

Hoàn cảnh kinh tế gia đình khó khăn dẫn đến muốn cho con em nghỉ học

để lao động phụ giúp gia đình.

Nhà trƣờng chƣa có giải pháp hiệu quả trong thực hiện hỗ trợ các học sinh

ngƣời dân tộc thiểu số học yếu, kém; chƣa huy động đƣợc các nguồn lực hỗ trợ,

tạo điều kiện cho các học sinh có hoàn cảnh gia đình khó khăn.

Một bộ phận giáo viên còn thiếu kinh nghiệm trong công tác dạy học và

giáo dục; đa số chƣa biết tiếng dân tộc thiểu số, chƣa am hiểu văn hóa của các

dân tộc, địa phƣơng; năng lực chuyên môn còn hạn chế nên việc lựa chọn và đƣa

ra các phƣơng pháp dạy học chƣa phù hợp với từng đối tƣợng học sinh, chƣa đạt

hiệu quả cao.

- Học sinh không phải dân tộc bỏ học:

Học lực yếu kém do đó không có hứng thú đến trƣờng đến lớp từ đó chán

nản không muốn học.

Mức độ quan tâm của gia đình không có, một số gia đình bố mẹ đi làm ăn

xa không quan tâm đến con do đó các em nghiện Game từ đó không quan tâm đến

việc học dẫn đến kết quả học tập thấp nên không muốn học.

Công tác chủ nhiệm lớp của một số giáo viên chƣa tốt, chƣa nắm đƣợc

hoàn cảnh gia đình các em và biểu hiện của từng học sinh từ đó dẫn đến học sinh

đi lạc hƣớng, từ nghỉ học một số buổi học dẫn đến bỏ học.

Công tác tƣ vấn tâm lý học đƣờng ở trƣờng thực hiện chƣa hiệu quả, chủ

yếu giao cho giáo viên chủ nhiệm.

3. Đánh giá tác động của việc học sinh bỏ học tại trƣờng TH&THCS

Trần Văn Ơn.

Học sinh bỏ học ảnh hƣởng đầu tiên và trực tiếp đến tƣơng lai của mỗi cá

nhân học sinh và gây ra nhiều ảnh hƣởng cho gia đình, xã hội, dễ xảy ra các tệ nạn.

 4

Tác động sâu sắc đến trình độ dân trí của địa phƣơng và sự phát triển kinh

tế - xã hội, đặc biệt, ảnh hƣởng đến công tác phổ cập Giáo dục của địa phƣơng.

Trƣờng TH&THCS Trần Văn Ơn đóng chân tai Bon Ting Wel Đơm xã Đắk

Nia đa số học sinh thuộc Tinh Wel Đơn, Bu Sóp, N’ Jriêng, S’ Rê Ú vùng này đa

số học sinh dân tộc sống tập trung do đó có 01 học sinh bỏ học là dẫn đến các học

sinh lân cận, bạn bè rủ nhau cùng bỏ học.

4. Hạn chế, khó khăn:

Mặc dù địa phƣơng và ngành đã có nhiều văn bản chỉ đạo, hƣớng dẫn thực

hiện việc huy động học sinh và hạn chế tình trạng học sinh bỏ học bằng nhiều giải

pháp cụ thể và hiệu quả. Tuy nhiên chƣa tổ chức tốt đƣợc sự phối hợp giữa nhà

trƣờng với các tổ chức chính trị - xã hộc trong việc tuyên truyền vận động, thực

chất vẫn là sự chủ động của nhà trƣờng trong công tác vận động, tuyên truyền đối

với học sinh, nhân dân.

Một số gia đình chƣa ý thức đầy đủ ý nghĩa và tầm quan trọng trong việc

cho con đi học nên chƣa quan tâm đến việc học tập con em, phó thác cho nhà

trƣờng vì vậy còn một số học sinh ham chơi, đua đòi, học yếu, chán học, không

nghe lời thầy cô, vi phạm nội, quy chế dẫn đến nghỉ học giữa chừng.

Việc làm ăn kinh tế của nhiều hộ đồng bào dân tộc thiểu số thiếu ổn định,

kinh tế bấp bênh nên kéo theo học sinh trong độ tuổi đến trƣờng theo bố mẹ làm

kinh tế, nạn tảo hôn của đồng bào dân tộc cũng là nguyên nhân dẫn tới hợ sinh bỏ

học.

II. KẾ HOẠCH KHẮC PHỤC TÌNH TRẠNG HỌC BỎ HỌC

1. Mục đích:

a) Mục tiêu chung

- Nâng cao nhận thức và vai trò trách nhiệm của cấp ủy, các tổ chức đoàn thể

trong nhà trƣờng trong công tác chăm lo sự nghiệp giáo dục của nhà trƣờng  nói

chung và của địa phƣơng nói riêng.

 - Quán triệt quan điểm “Thực hiện vận động học sinh đến trƣờng, lớp, hạn

chế tình trạng học sinh bỏ học” là trách nhiệm của mọi CB, GV, NV, HS, CMHS

và các lực lƣợng xã hội nhằm nâng cao tỉ lệ trẻ trong độ tuổi đi học, tạo mọi điều

kiện để nâng cao chất lƣợng giáo dục toàn diện cho học sinh, đặc biệt là đối

tƣợng học sinh dân tộc trên địa bàn xã Đăk Nia.

 - Nâng cao ý thức học tập trong nhân dân, cổ vũ phong trào toàn dân tham

gia học tập, tiến tới mục tiêu xây dựng xã hội học tập, đề cao tinh thần hiếu học,

gƣơng vƣợt khó học  tập, gia đình quan tâm, chăm lo việc học tập của con em.

 - Giúp đỡ, động viên HS có hoàn cảnh khó khăn vƣợt khó, vƣơn lên trong

học tập. Từ đó duy trì sĩ số học sinh trong năm học đảm bảo nâng cao kết quả phổ

cập giáo dục THCS trên địa bàn.

- Xây dựng môi trƣờng học thân thiện, tích cực, tạo điều kiện thuận lợi để

 5

học sinh dân tộc thiểu số trung học cơ sở tham gia học tập nâng cao kiến thức, có

cơ hội phát triển nghề nghiệp đáp ứng nhu cầu phát triển kinh tế - xã hội của địa

phƣơng.

b) Mục tiêu cụ thể

- Huy động 100% học sinh hoàn thành chƣơng trình tiểu học tiếp tục học

lên bậc trung học cơ sở.

- Vận động ít nhất 50% học sinh cấp trung học cơ sở bỏ học trở lại trƣờng.

- Giảm tỷ lệ học sinh  bỏ học (đặc biệt bậc THCS) trên năm học xuống

dƣới 2%.

2. Nhiệm vụ và giải pháp thực hiện

a) Tăng cƣờng sự lãnh đạo của Chi ủy, chi bộ, BGH nhà trƣờng, các tổ

chức đoàn thể trong nhà trƣờng  trong việc khắc phục tình trạng học sinh sở bỏ

học

- Chi ủy, cho bộ chỉ đạo các tổ chức, đoàn thể trong nhà trƣờng tăng cƣờng

hoạt động tuyên truyền, giáo dục để nâng cao nhận thức cho học sinh, phụ huynh

về thực hiện chủ trƣơng hạn chế tình trạng học sinh bỏ học, vận động học sinh bỏ

học trở lại lớp, đây là nhiệm vụ của các tổ chức, đoàn thể trong nhà trƣờng.

- Tiếp tục huy động các nguồn lực nhằm tạo quỹ khuyến học để hỗ trợ

những học sinh có hoàn cảnh khó khăn (có nguy cơ bỏ học); không để tình trạng

học sinh bỏ học vì lý do không có tiền đóng các khoản phí và tiền mua sách vở,

áo quần..

- Phối hợp chính quyền địa phƣơng, các thôn, bon nhằm quản lý, theo dõi

số học sinh đã bỏ học, nhất là học sinh dân tộc thiểu số cấp trung học cơ sở bỏ

học để phối hợp với  nhà trƣờng, GVCN, Họi chữ thập đỏ nhà trƣờng giúp đỡ, hỗ

trợ tạo điều kiện để các em đi học trở lại.

b) Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động học sinh bỏ học đến trƣờng

học tập, chống bỏ học

- Tăng cƣờng công tác tuyên truyền, phổ biến sâu rộng, nhằm làm cho các

tầng lớp nhân dân trên địa bàn nhận thức sâu sắc về việc đƣa con, em đến trƣờng

học tập, nâng cao kiến thức để có cơ hội phát triển nghề nghiệp, phù hợp với năng

lực cá nhân và hoàn cảnh gia đình, đó là lựa chọn hƣờng nghiệp sau này cho các

em.

- Tập trung tuyên truyền, giáo dục cho học sinh về ý nghĩa, động cơ, trách

nhiệm của việc học đối với việc lập thân, lập nghiệp; khơi dậy và phát huy tính

ham học hỏi, tinh thần yêu trƣờng, mến lớp. Đồng thời, triển khai, nhân rộng các

phong trào thi đua học tập để xây dựng nhà trƣờng, quê hƣơng..

- Chỉ đạo tổ chuyên môn thƣờng xuyên tổ chức ngoại khóa, chuyên đề

nhằm tuyên truyền, phổ biến kiến thức về hôn nhân gia đình, giáo dục sức khỏe

 6

sinh sản vị thành niên, kỹ năng sống cho thanh thiếu niên, nhất là khu vực đồng

bào dân tộc thiểu số để giảm thiểu số lƣợng học sinh bỏ học do tình trạng tảo hôn.

- Thực hiện đa dạng, linh hoạt các hình thức tuyên truyền phù hợp với từng

đối tƣợng học sinh, hoàn cảnh gia đình học sinh.

c) Nâng cao chất lƣợng giáo dục toàn diện học sinh, đặc biệt là học sinh

dân tộc thiểu số

- Việc nâng cao chất lƣợng giáo dục đƣợc xem là một giải pháp quan trọng

góp phần kéo giảm tỷ lệ học sinh yếu, kém dẫn đến bỏ học, do đó cần tiếp tục

thực hiện đổi mới mạnh mẽ phƣơng pháp dạy học theo hƣớng khắc phục lối dạy

học truyền thống, truyền thụ một chiều sang lối dạy học phát huy tính tích cực,

chủ động, sáng tạo của học sinh. Tăng cƣờng dạy học theo hƣớng trải nghiệm,

khuyến khích học sinh tự học, vận dụng kiến thức, kỹ năng vào thực tiễn cuộc

sống. Tiếp tục quan tâm giáo dục học toàn diện học sinh, đặc biệt chú trọng học

sinh dân tộc thiểu số về kỹ năng sống, kỹ năng giao tiếp và hòa nhập.

- Thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả nội dung, hình thức kiểm tra, và đánh

giá kết quả giáo dục theo quy định của Bộ Giáo dục và Đào tạo; chú trọng đánh

giá việc hiểu, vận dụng kiến thức, kỹ năng vào việc giải quyết các vấn đề trong

học tập và thực tiễn; đánh giá đƣợc sự tiến bộ về phẩm chất và năng lực của

ngƣời học.

- Chú trọng công tác phân loại học sinh và nhận thức đầy đủ xu hƣớng cá

biệt hóa ngƣời học trong quá trình dạy học để có phƣơng pháp dạy học, kiểm tra,

đánh giá sát đối tƣợng học sinh. Tiếp tục thực hiện Kế hoạch số 285/KH-UBND

ngày 04/6/2019 của UBND tỉnh về nâng cao chất lƣợng chất lƣợng giáo dục học

sinh dân tộc thiểu số và học sinh vùng đồng bào dân tộc thiểu số.

d) Thực hiện đầy đủ các chế độ, chính sách hỗ trợ học sinh có hoàn cảnh

gia đình khoa khăn và học sinh vùng đồng bào dân tộc thiểu số.

- Thực hiện đầy đủ và kịp thời các chính sách hỗ trợ, phát triển giáo dục

của Nhà nƣớc đối với học sinh dân tộc thiểu số.

- Huy động mọi nguồn lực nhằm hỗ trợ các em học sinh có hoàn cảnh khó

khăn vƣơn lên trong học tập từ đó tạo động lực cho các em học tập.

- Đẩy mạnh công tác xã hội hóa giáo dục, huy động các nguồn lực của các

tổ chức, cá nhân để hỗ trợ cho học sinh dân tộc nghèo, học sinh dân tộc có nguy

cơ bỏ học vì điều kiện hoàn cảnh gia đình khó khăn

đ) Bồi dƣỡng, phát triển đội ngũ giáo viên làm công tác chủ nhiệm lớp.

- Thực hiện bố trí giáo viên chủ nhiệm cho các lớp có học sinh yếu nhiều,

học sinh đồng bào có nguy cơ bỏ học cao.

- Ƣu tiên và tạo điều kiện thuận lợi cho giáo viên chủ nhiệm các lớp có tỷ

lệ học sinh dân tộc cao  học tập, bồi dƣỡng nâng cao trình độ lý luận chính trị,

chuyên môn, nghiệp vụ; đào tạo, dạy tiếng dân tộc thiểu số (nếu có lớp).

 7

e) Tăng cƣờng cơ sở vật chất, trang thiết bị dạy học đáp ứng nhu cầu xây

dựng trƣờng chuẩn Quốc gia.

- Tham mƣu với các cấp xin kinh phí, huy động nuồn tài trợ, viện trợ nhằm

đầu tƣ cơ sở vật chất và thiết bị dạy học để xây dựng trƣờng đạt chuẩn Quốc gia

vào năm 2022-2023

- Đẩy mạnh tiến độ xây dựng trƣờng đạt chuẩn quốc gia, nâng cao chất

lƣợng giáo dục toàn diện, tạo động lực thu hút học sinh đến trƣờng, tăng tỷ lệ

huy động học sinh đến lớp.

III. Tổ chức thực hiện

1. Đối với ban giám hiệu

 Xây dựng và hoàn thiện quy chế phối hợp giữa gia đình, nhà trƣờng và xã

hội trong công tác giáo dục học sinh cũng nhƣ công tác tuyên truyền vận dộng

đến mọi đồi tƣợng (đặc biệt là phụ huynh học sinh).

 Quán triệt đến đội ngũ giáo viên, nhân viên (đặc biệt là giáo viên chủ

nhiệm lớp) trong công tác tiếp cận gia đình học sinh tìm hiểu tâm tƣ, nguyện

vọng cũng nhƣ hoàn cảnh gia đình học sinh từ đó có biện pháp hỗ trợ các em.

2. Đối với các tổ chức đoàn thể trong nhà trƣờng

2.1. Công đoàn nhà trƣờng

Quan tâm, theo dõi ccông đoàn viên làm công tác chủ nhiệm lớp đặc biệt lớp

có học sinh bỏ học để giúp đỡ, động viên trong công tác chủ nhiệm lớp; phát huy

tinh thần tƣơng thân, tƣơng ái đối với học sinh có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn.

- Tham gia cùng đoàn vận động học sinh bỏ học trở lại trƣờng khi cấp trên

thành lập đoàn.

2.2. Đoàn thanh niên, Đội TN:

 - Phát động phong trào làm công tác từ thiện trong học sinh, nhƣ phong

trào nuôi heo đất, đôi bạn học tập, các phong trào thi đua học tập giữa các chi đội,

thành lập các câu lạc bộ học tập theo môn học, lĩnh vực cuộc sống, phát huy khả

năng sáng tạo, năng lực học sinh trong các hoạt động của chi đội, liên đội.

 - Lập sổ theo dõi sĩ số học sinh, tổ chức các hoạt động giáo dục mang bản

sắc văn hóa đồng bào dân tộc thiểu số…

- Tham gia cùng đoàn vận động học sinh bỏ học trở lại trƣờng khi cấp trên

thành lập đoàn.

2.3. Đối với giáo viên, nhân viên:

- Quán triệt đầy đủ các văn bản chỉ đạo về công tác huy động học sinh ra

lớp. Thực hiện đầy đủ sự chỉ đạo của hiệu trƣởng và các nhiệm vụ đƣợc phân công.

- Các giáo viên cần tập trung nâng cao chất lƣợng dạy học, tổ chức tốt việc

phụ đạo học sinh yếu kém, nếu vẫn còn yếu thì tiếp tục ôn tập rèn luyện trong năm

học, khắc phục tình trạng chạy theo thành tích, thiếu trung thực trong đánh giá, thi

 8

cử, trực tiếp tạo môi trƣờng giáo dục thân thiện, cởi mở, hợp tác giữa giáo viên,

nhân viên với học sinh.

- GV phải thƣờng xuyên quan tâm đế tâm lý, kết quả học tập, rèn luyện hoặc

những biểu hiện bất thƣờng của học sinh, hoàn cảnh gia đình học sinh để có kế

hoạch hỗ trợ, giúp đỡ các em trong học tập, trong cuộc sống. GVCN thƣờng xuyên

điểm danh, theo dõi sĩ số lớp định kỳ hoặc đột xuất, báo cáo đầy đủ với ban giám

hiệu tình hình học tập, rèn luyện và sĩ số học sinh, đề xuất những biện pháp quản

lý sĩ số, nâng cao chất lƣợng giáo dục, phối hợp tốt với TPT các tổ chức trong nhà

trƣờng để tổ chức các hoạt động giáo dục bổ ích cho học sinh.

- Kịp thời nắm bắt những học sinh có hoàn cảnh khó khăn để báo cáo với

hiệu trƣởng nhằm huy động các lực lƣợng hỗ trợ kịp thời. Động viên, khen thƣởng

những em học sinh có tinh thần vợt khó đến lớp, học sinh có thành tích cao trong

học tập, rèn luyện.

Trên đây là kế hoạch khắc phục học sinh bỏ học nói chung, học sinh dân tộc

thiểu số nói riêng của trƣờng TH&THCS Trần Văn Ơn. Đề nghị các đồng chí thực

hiện nghiêm túc kế hoạch. Nếu có vƣớng mắc, khó khăn, báo cáo trực tiếp với hiệu

trƣởng để đƣợc chỉ đạo, hỗ trợ kịp thời.

Nơi nhận:

- Phòng GDĐT (báo cáo);     HIỆU TRƢỞNG

- UBND xã Đăks Nia (báo cáo, chỉ đạo);

- CB, GV, NV (thực hiện);

- Lƣu VT, HSKĐ.

Leâ Höõu Voïng